# **University of Pune Department of Communication and Journalism**

### **Admission 2013**

### **INDEX**

Page 2: Information about various courses (In English)

Page 3: Information about various courses (In Marathi)

Page 4: Important Dates

Note: The syllabi of all the three courses are available on this webpage under the section 'courses'.

## पुणे विद्यापीठ संज्ञापन व वृत्तपत्रविद्या विभाग

### प्रवेश २०१३

### अनुक्रम

पान २ः विविध अभ्यासक्रमांची माहिती (इंग्रजीतून) पान ३ः विविध अभ्यासक्रमांची माहिती (मराठीतून)

पान ४: महत्त्वाच्या तारखा

सूचनाः सर्व अभ्यासक्रमांचा तपशील (सिलॅबस) या वेबपेजवर कोर्सेस या शीर्षकाअंतर्गत उपलब्ध आहे.

# University of Pune Department of Communication and Journalism

#### Information about various courses

- The department runs **three** courses:
  - 1) Master of Journalism and Mass Communication (MJMC): Two years, full time Master's course in credit and semester system

(Timing: 11 a.m. to 5 p.m., medium of instruction: English; exam in English/Marathi Fees Rs. 6210/\*- per year, Seats: 36<sup>\$</sup>)

2) पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदिवका अभ्यासक्रमः One year, part-time diploma course run in Marathi language in association with Pune Union of Working Journalists.

(Timing: 8 a.m. to 10.30 a.m., medium of instruction and examination: only MARATHI) (Rs. 6050/\*-, Seats: 40\$)

- **3) Post Graduate Diploma in Mass Media**: One year, part-time diploma course. (Timing: 6 p.m. to 8.30 p.m., medium of instruction: English; exam in English/Marathi) (Rs. 6050/\*-, Seats: 40<sup>\$</sup>)
- The department runs only <u>post-graduate</u> courses. So a candidate has to have at least Bachelor's degree in any discipline. **The department or the university does not have a post-12th std./undergraduate course in journalism.** The department also does not run external or correspondence courses. Attendance (minimum 75%) for lectures is MANDATORY.
- Admissions are given strictly on the basis of Entrance Test. So the percentage/grade at graduation level is not taken into consideration.
- Entrance Test (150 marks): common for all the three courses, and conducted at the same time. 100 marks for Written Exam, 40 marks for Personal Interview and 10 marks for Computer Literacy. Student may choose to write in English/Marathi.
- Application: Online ONLY. Visit unipune.ac.in for details (after May 2013).
- A student may apply for two/three courses at the same time. But will have to pay Application fee separately for each course. The Written Exam and Computer Literacy test will have to be given only once, but Personal Interview will be separate for each course.
- If a student applies simultaneously for **MJMC and** पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदिवका अभ्यासक्रम, he will have to give the entire Entrance Test in MARATHI.
- If a student applies simultaneously for MJMC, Post Graduate Diploma in Mass Media and पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदविका अभ्यासक्रम, he will have to give the entire Entrance Test in MARATHI.
- A student giving the Entrance Test in English, may apply simultaneously ONLY for MJMC and Post Graduate Diploma in Mass Media.

\$ Social Reservation and other rules laid down by UoP apply.

<sup>\*</sup> This fee is applicable only to students from Maharashtra. For out of Maharashtra and foreign students the fees are higher. Fees may be revised for academic year 2013-14

- विभागाकडून तीन अभ्यासक्रम चालवले जातात.
  - **१) मास्टर ऑफ जर्नलिझम अँड मास कम्युनिकेशन (एम्जेएम्सी)**ः दोन वर्षाचा पूर्णवेळ पदव्युत्तर पदवी अभ्यासक्रम (श्रेयांक आणि सत्र पद्भत).

(वेळ: सकाळी११ ते सायं.५, शिक्षण माध्यम: इंग्रजी, परीक्षा माध्यम: इंग्रजी/मराठी,

शुल्क: एका वर्षासाठी ६२१०/- रु.\*; जागा: ३६ $^{\$}$ )

२) पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदविका अभ्यासक्रमः एक वर्ष, मराठी भाषेतील, अर्धवेळ पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रम.

पुणे श्रमिक पत्रकार संघाच्या सहकार्याने चालविण्यात येतो.

(बेळ: सकाळी ८ ते स.१०.३०, शिक्षण माध्यम: फक्त मराठी; शुल्क: ६०५०/- रु. \*, जागाः ४० $^{\$}$ )

३) Post Graduate Diploma in Mass Media: एक वर्ष, अर्धवेळ, पदव्युत्तर पदविका अभ्यासक्रम.

(वेळ सायं.६ ते रात्री ८.३० ; शिक्षण माध्यम: इंग्रजी; परीक्षा माध्यमः इंग्रजी/मराठी, शुल्क: ६०५०/- रु.  $^*$ , जागाः ४० $^\$$ )

- विभाग फक्त पदव्युत्तर अभ्यासक्रम घेत असल्याने किमान पात्रतेसाठी उमेदवार कोणत्याही शाखेचा पदवीधर असणे आवश्यक आहे. पदवीच्या शेवटच्या वर्षाला असणारे विद्यार्थीदेखील प्रवेश अर्ज भरू शकतात.
- विद्यापीठ अथवा विभागाकडून पत्रकारितेचे १२वीनंतरचे अभ्यासक्रम चालवले जात नाहीत. तसेच बहिर्गत अगर पत्राद्वारे कोणतेही अभ्यासक्रम चालवले जात नाहीत. कमीतकमी ७५% हजेरी बंधनकारक आहे.
- प्रवेश परीक्षेच्या आधारेच उमेदवारांना प्रवेश देण्यात येतो. पदवीच्या गुणांचा प्रवेशासाठी विचार केला जात नाही.
   प्रवेश परीक्षा (१५० गुण): तिन्ही अभ्यासक्रमांची प्रवेश परीक्षा सामाईक असते व ती एकाचवेळी होते.
   (लेखी परीक्षा: १०० गुण, वैयक्तिक मुलाखत: ४० गुण, संगणक साक्षरता: १० गुण)
- प्रवेश परीक्षेसाठी विद्यार्थी मराठी अगर इंग्रजी भाषेची निवड करू शकतात.
- प्रवेश अर्ज फक्त ऑनलाइनच भरावे लागतील. अधिक माहितीसाठी unipune.ac.in ला भेट द्या. (मे २०१३ नंतर)
- उमेदवार एकाचवेळी दोन किंवा तीन अभ्यासक्रमांसाठीदेखील अर्ज करू शकतो पण प्रत्येक अभ्यासक्रमाचे स्वतंत्र प्रवेश अर्ज शुल्क भरावे लागेल. एकापेक्षा अधिक अभ्यासक्रमांना अर्ज केल्यास लेखी व संगणक साक्षरता परीक्षा एकदाच होईल पण मुलाखत मात्र प्रत्येक अभ्यासक्रमासाठी वेगळी घेण्यात येईल.
- विद्यार्थ्यांना MJMC, Post Graduate Diploma in Mass Media आणि पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदिवका या तीनही अभ्यासक्रमांसाठी अर्ज करायचा असल्यास फक्त मराठीतूनच प्रवेश परीक्षा द्यावी लागेल. फक्त MJMC आणि पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदिवका या दोन्हींसाठी अर्ज केला असला तरी मराठीतूनच परीक्षा द्यावी लागेल.
- ज्या विद्यार्थ्यांना इंग्रजीतून प्रवेश परीक्षा द्यावयाची आहे ते फक्त MJMC व Post Graduate Diploma in Mass Media साठी अर्ज करू शकतील.
- ैं हे शुल्क फक्त महाराष्ट्रातील विद्यार्थ्यांसाठी. महाराष्ट्राबाहेरील व परदेशी विद्यार्थ्यांसाठी अधिक शुल्क आहे. २०१३-१४ या वर्षासाठी शुल्काची फेररचना होण्याची शक्यता आहे.
- \* सामाजिक आारक्षण व अन्य नियम पुणे विद्यापीठाने ठरविल्याप्रमाणे.

(अधिक माहितीः संज्ञापन व वृत्तपत्रविद्या विभाग, Ph. 25654069, www. unipune.ac.in/pgadmissions)

# Department of Communication and Journalism Courses offered:

- 1. Master of Journalism and Mass Communication (MJMC) (post-graduate, two-year full time)
- 2. पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदिवका (post-graduate, part-time Diploma in Journalism, conducted only in Marathi)
- 3. Post Graduate Diploma in Mass Media (DMM) ((post-graduate part-time Diploma)

Important Dates (for admission to all the three courses):

important butes (for admission to all the three courses).		
a	Start date of online application:	May 10, 2013
b	End date of online application:	June 15, 2013
c	Last date of submission of hard copy	June 20, 2013
	of application form to the	
	department	
d	Date of written Entrance Test	June 23, 2013
e	Time of Written Entrance Test	11.30 a.m. to 2.30 p.m.
f	Date of declaration of result of	5 p.m. on June 26, 2013
	Written Entrance Test for Computer	
	Literacy Test (CLT) and Personal	
	Interview (PI)	
g	Dates of CLT and PI	MJMC: June 27, 28 and 29, 2013
		Padawika and DMM: June 27 and 28, 2013 (If the dept. finds it
		necessary interviews may also be scheduled on June 29, 2013)
h	Date of publication of First Merit list	July 03, 2013
	with Waiting List	
i	Date of offering seats to candidates	July 09, 2013
	on Waiting List	(If any of the selected candidates on first merit list fails to pay the
		respective fees, it will be assumed that he/she is not interested in
		joining the course. Such seats will be offered to candidates on the
		waiting list.)
j	Date of Admission	Candidates from First List up to July 09, 2013
		Candidates from Waiting List up to July 14, 2013
k	Commencement of the course	
	MJMC	Monday, July 15, 2013
	पदव्युत्तर वृत्तपत्रविद्या पदविका	Tuesday, July 16, 2013
	PG Diploma in Mass Media	Wednesday, July 17, 2013

Department of Communication and Journalism, University of Pune Ranade Institute Building

Fergusson College Road

Pune 411004

(Opp. Hotel Roopali) Ph.: 020-25654069

e-mail: head.dcj@gmail.com